
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 340 DEL 22-04-2020

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

IMPIANTI SPORTIVI,CIMITERI,ESPROPRI,VERDE E ARREDO

Oggetto: CIG 82561831BF. Determina a contrarre per l'affidamento, mediante Richiesta di
Offerta (RDO) sul portale Me.Pa., del servizio di "Sfalcio erba su banchine
stradali, scarpate ed aree affini" site nel territorio comunale.

IL DIRIGENTE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 64 del 20.12.2019, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione

sopra indicati;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13.01.2020 con la quale è stato approvato il Peg 2020-2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 54 del 06.06.2019 concernente il conferimento dell'incarico
dirigenziale ad interim per il Settore LL.PP. ed Infrastrutture all'Arch. Lorenzo Fontana e la
successiva proroga con Decreto del Sindaco AS n. 84 del 30/8/2019 che proroga all’arch. Lorenzo
Fontana, dirigente a tempo indeterminato dell’Ente, - l’incarico ad interim della direzione del
Settore 4 - Lavori Pubblici e Infrastrutture, fino al 30/11/2019 compreso e la successiva proroga
con Decreto n. 113 del 29-11-201 sino al 29 febbraio 2020;

Visto il Decreto del Sindaco AS n. 17 del 28/2/2020 che attribuisce all’arch. Lorenzo Fontana,
dirigente a tempo indeterminato dell’Ente - l’incarico ad interim della direzione del Settore 4 -
Lavori Pubblici e Infrastrutture, sino al 31 Maggio 2020 compreso, ovvero prima di tale termine
nell’ipotesi di reperimento di altra soluzione organizzativa;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Vista la Determina Dirigenziale n. 460 del 20.05.2019 concernente il conferimento dell'incarico di
Posizione Organizzativa denominata “Impianti Sportivi, Cimiteri, Espropri, Verde e Arredo Urbano”
al geom. Roberto Stangherlin dal 21.05.2019 al 31.05.2020;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 03/03/2020 avente ad oggetto “Progetto del



servizio di manutenzione del verde pubblico. Presa d'atto e atto d'indirizzo” , con la quale:
sono stati approvati i contenuti del progetto redatto dal Settore Lavori Pubblici e•
Infrastrutture- Servizio Impianti Sportivi, Cimiteri, espropri, Verde e Arredo Urbano, redatto
ai sensi dell'articolo 23, commi 14 e 15 del D. Lgs. 50/2016;
è stata data indicazione al Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Infrastrutture, per le•
motivazione in premessa indicate, di riservare l'appalto denominato “C” nella sopra
indicata tabella - “Servizio di manutenzione delle “banchine stradali, scarpate ed aree
affini” -  agli imprenditori agricoli, secondo le modalità previste dal Decreto Legislativo 18
maggio 2001 n. 228 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo”;

Dato atto che il progetto di cui sopra, in conformità al Documento Unico di Programmazione per il
periodo 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20.12.2019 con
deliberazione n. 58, prevede la suddivisione delle varie attività dell'appalto unico in tre diversi
appalti di durata biennale che in relazione alla tipologia dimensionale delle aree, agli utenti delle
stesse, all'attività e frequenza di interventi di manutenzione sono così suddivisi:

APPALTO A – Parchi,giardini e aiuole
APPALTO B -  manutenzione di aree verdi negli scoperti scolastici, di attrezzature ludiche e di
aiuole e aree pedonali in ambito urbano
APPALTO C -  Sfalcio erba su banchine stradali, scarpate ed aree affini;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., ed in
particolare:

La Parte III del suddetto Codice, relativa alle concessioni, ed in particolare l’art. 164,
comma 2 che prevede che “Alle procedure di aggiudicazione di contratti di concessione di
lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute
nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamente ai principi generali, alle
esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e
redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai
criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai
requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di
partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione”.
L’art. 36 comma 2 lett. b) che disciplina gli affidamenti di forniture e servizi di importo pari o
superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, prevedendo una procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Ritenuto, al fine di dar corso all’indirizzo dato dalla Giunta comunale, di affidare il servizio relativo
all'APPALTO C- “sfalcio erba su banchine stradali, scarpate ed aree affini” mediante procedura ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a seguito di avviso di
manifestazione di interesse, rivolto agli imprenditori agricoli secondo le modalità previste dal
Decreto Legislativo 18 maggio 2001 n. 228 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo,
finalizzato ad un’indagine di mercato per individuare i soggetti in possesso di specifici requisiti da
invitare alla successiva procedura negoziata;

Richiamati l’art. 7 del D.L 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D.L 95/12
convertito in Legge 135 del 07/08/12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali
di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto di beni e servizi messi a disposizione da
Consip Spa (Mepa, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Verificato che sul Mercato elettronico di CONSIP è pubblicata una iniziativa denominata “Servizi –
Servizi di manutenzione del verde pubblico” che annovera tra le categorie merceologiche il
servizio in oggetto;

Pag. 2



Richiamate le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ed in particolare il punto
3.1. “L’avvio della procedura” che indica gli elementi della determina a contrarre;

Vista la determinazione n. 214 del 04/03/2020, con la quale è stato stabilito:
Di approvare lo schema di Avviso pubblico per manifestazione di interesse e ila)
modello 1 (Modulo per manifestazione di interesse), finalizzato all'individuazione
degli operatori economici da invitare a procedura di gara per l'acquisizione mediante
RdO sul MEPA del servizio di “Sfalcio erba su banchine stradali, scarpate ed affini”
site nel territorio comunale”, RIVOLTO AGLI IMPRENDITORI AGRICOLI AI SENSI 
D.LGS 18 MAGGIO 2001, N. 228, per una durata di 22 (ventidue) mesi e per un
valore complessivo stimato di € 84.000,00 IVA di legge esclusa.

Che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse di cui sopra sarebbe statob)
pubblicato per un periodo non inferiore a  15 (quindici) giorni, all'Albo Pretorio del
Comune di Mira, sul sito Internet – sezione Amministrazione trasparente Bandi di
Gara e Contratti;

Visto l’avviso pubblico per manifestazione di interesse firmato dal Dirigente Settore LL.PP. E
infrastrutture dell’Ente in data 04.03.2020 prot. 9921, pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito web
istituzionale www.comune.mira.ve.it – Sezione Amministrazione trasparente Bandi di Gara e
Contratti per un periodo di 15 giorni, dal 05/03/2020 al 20/03/2020, con termine di presentazione
delle istanze entro e non oltre le ore 12,00 del giorno lunedì 23 marzo 2020;

Rilevato che entro i suddetti termini  sono pervenute n. 7 manifestazioni di interesse per
l’affidamento del servizio di cui trattasi;

Visto il verbale prot. 12465 del 25/03/2020  da cui risulta che in data 25/03/2020 si è proceduto, in
attuazione del richiamato avviso prot. 9921/04.03.2020, al sorteggio per l’individuazione di cinque
ditte da invitare alla procedura ex art. 36 comma 2 lett. b) Dlgs 50/2016;

Ritenuto pertanto di contrattare con i soggetti sopra indicati per l’affidamento del servizio in
argomento mediante aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4
lettera b) e comma 12 del medesimo testo normativo precisando:

IL FINE ED OGGETTO: garantire lo sfalcio erba su banchine stradali, scarpate ed aree-
affini mediante  affidamento del servizio ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b);
DURATA: 22 Mesi, indicativamente dal mese di maggio 2020 al mese di febbraio 2022 ed-
eventuale rinnovo per pari periodo ;
VALORE DELL'APPALTO: Il valore economico del contratto è stato calcolato in Il valore
stimato del contratto (mesi 22) è stato calcolato in € 84.000,00 comprensivo degli oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa (servizi a corpo € 79.000,00; servizi a
misura non soggetti a ribasso € 4.000,00; oneri aziendali €  1.000,00).
FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata;-
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: contenute nel  Capitolato speciale d’appalto;-

MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Procedura  ai sensi dell’art. 36 comma 2-

lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di pubblicazione di un avviso di
manifestazione di interesse;
MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE: aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi-

dell’art. 95, comma 4 lettera b) e comma 12 del medesimo testo normativo, a mezzo
richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).
R.U.P. e D.E.C.: Geom. Roberto Stangherlin.-

Pag. 3



Visti i seguenti elaborati, allegati quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

A) Schema di lettera di invito;
B) Disciplinare di gara e suoi modelli allegati dal n. 1 al n. 7
C) Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati

A - Elenco aree d'intervento-Cigli stradali
B – Planimetria.

Di dare atto che il fabbisogno economico dell’appalto è complessivamente stimato in € 104.190,00
come specificato nel seguente quadro economico e che tale somma trova copertura nel Bilancio
triennale 2020-21-22 al capitolo di spesa 9780000 “PRESTAZIONI LL.PP. PER SERVIZIO
PARCHI E GIARDINI”:

Di dare atto che il fabbisogno economico dell’appalto è complessivamente stimato in  €
104.190,00 come specificato nel  quadro economico di seguito indicato e che la somma trova
copertura nel Bilancio triennale 2020-21-22 al capitolo di spesa 9780000 “PRESTAZIONI LL.PP.
PER SERVIZIO PARCHI E GIARDINI”:

A. SERVIZI E LAVORI IMPORTI

Servizi e lavori a corpo € 79.000,00

Servizi e lavori non soggetti a ribasso € 4.000,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00

TOTALE A servizi e lavori + oneri sicurezza € 84.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% € 18.480,00

Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.680,00

Contributo ANAC € 30,00

TOTALE B somme a disposizione € 20.190,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B € 104.190,00

Visto il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche - Art. 113 del D.Lgs
50/2016” approvato con Deliberazione di Giunta n. 263 del 20/12/2019;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005, n. 266, per l’affidamento
della concessione di cui trattasi è previsto a carico della Stazione Appaltante  il versamento a
favore dell’ANAC di un contributo di € 30,00 ;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Pag. 4



1) Di contrattare, per le motivazioni e secondo le modalità specificate in premessa, con i soggetti
imprenditori agricoli, ai sensi D.lgs 18.05.2001 n. 228, che hanno presentato istanza di
manifestazione di interesse e che sono stati sorteggiati, giusto verbale prot. 12465 del 25.03.20,
per l’affidamento del Servizio di “Sfalcio erba su banchine stradali, scarpate ed affini” site nel
territorio comunale”  dando atto che:
- si procederà mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul portale Me.Pa.
- il procedimento di scelta del contraente è ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. -
50/2016 e s.m.i.
- il criterio di aggiudicazione è, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) e comma 12 del
medesimo testo normativo, quello del minor prezzo .

2) Di approvare i seguenti elaborati allegati quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

Allegato sub A) Schema di lettera di invito;
Allegato sub B) Disciplinare di gara e suoi allegati

Modello Allegato n. 1 - istanza;•
Modello Allegato n. 2 - ulteriori dichiarazioni raggruppamenti•
Modello Allegato n. 3 -  avvalimento ausiliato•
Modello Allegato n. 4 - avvalimento ausiliaria•
Modello Allegato n. 5 - dichiarazione subappalto•
 Modello Allegato n. 6 -  offerta economica singolo•
Modello Allegato n. 7 - offerta economica raggruppamenti•

Allegato sub C) Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati
A - Elenco aree d'intervento-Cigli stradali•
B – Planimetria•

3) Di stabilire un termine di ricezione delle offerte di quindici giorni a decorrere dalla data di invio
dell'invito a presentare offerte, stante l’urgenza di affidare il servizio di cui trattasi al fine di
permettere il regolare svolgimento della manutenzione sfalcio erba su banchine stradali,
scarpate ed aree affini di attrezzature ludiche e di aiuole e aree pedonali in ambito urbano.

4) Di approvare il  quadro economico del servizio da appaltare indicato in premessa per la somma
complessiva di € 104.190,00;

5) DI nominare quale Responsabile Unico del Procedimento , ai sensi art. 31   del Dlgs 50/2016, il
Geom. Roberto Stangherlin del Settore LL.PP. E infrastrutture il quale, in conformità delle linee
guida n. 3 dell'Anac e D.M. 7.3.208 n. 48, svolge anche le funzioni di Direttore di Esecuzione del
Contratto.

6) Di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 104.190,00 IVA compresa da

imputare al Capitolo 9780000 “PRESTAZIONI LL.PP. PER SERVIZIO PARCHI E GIARDINI”

del Bilancio 2020 -21-22 dando atto che l’impegno di tale somma sarà perfezionato con

l'adozione della determinazione di affidamento del servizio alla ditta aggiudicataria e che  la
stessa somma si compone di tre distinti sub impegni:
- € 102.480,00 a favore della ditta aggiudicataria dell’appalto;

- € 1.680,00 per incentivi ai sensi art. 113 Dlgs 50/2016 somma da destinare ai dipendenti

dell’Ente  individuati con successivo provvedimento dal Dirigente in conformità al

Regolamento sugli incentivi art. 113 Dlgs 50/2016
- € 30,00  contributo dovuto all’ANAC

Pag. 5



7) Di precisare inoltre che le prenotazioni di spesa al capitolo 9780000 sono così suddivise nelle

annualità  del  Bilancio 2020-21-22:

Annualità Contributo
ANAC

Ditta appaltatrice Incentivi ex art
113 Dlgs 50/2016

Totale

2020 30,00 48.800,00 800,00 49.630,00

2021 51.240,00 800,00 52.040,00

2022 2.440,00 80,00 2.520,00

Totale 30,00 102.480,00 1.680,00  104.190,00

8) Di impegnare il contributo all’ANAC di € 30,00, relativa al versamento del contributo all’Autorità
di Controllo sui Contratti Pubblici, che trova copertura all’interno del quadro economico
dell’opera alla voce B) “contributo ANAC”, imputando la spesa al Capitolo 9780000/ 0
PRESTAZIONI LL.PP. PER SERVIZIO PARCHI E GIARDINI Cod. Bil. 09.02-1.03.02.09.000 del
Bilancio 2020;

9) Di liquidare il contributo ANAC di € 30,00 mediante MAV relativo al quadrimestre Gennaio-Aprile
2020 (pagamento mediante Avviso) secondo le specifiche istruzioni operative contenute nella
deliberazione dell’Autorità n° 1174 del 19 dicembre 2018;

10) Di dare atto che:
In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, al presente procedimento di gara n.7725421 è stato assegnato il  CIG
82561831BF  e che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito
internet, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013;
La presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali e art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”.

Il Responsabile
 Lorenzo Fontana

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 340 DEL 22-04-2020

Oggetto: CIG 82561831BF. Determina a contrarre per l'affidamento, mediante Richiesta di
Offerta (RDO) sul portale Me.Pa., del servizio di "Sfalcio erba su banchine
stradali, scarpate ed aree affini" site nel territorio comunale.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 28-04-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Prenotazione impegno N.   373 del 22-04-2020  a Competenza   CIG 82561831BF

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 09.02-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni
immobili

Capitolo    9780000 Articolo       PRESTAZIONI LL.PP. PER SERVIZIO PARCHI E GIARDINI
Causale  Determina a contrarre per laffidamento, mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul portale

Me.Pa., del servizio di "Sfalcio erba su banchine stradali, scarpate ed aree affini" site nel
territorio comunale. IMPORTO A BASE DI GARA + IVA E INCENTIVO di euro 1.680 per i tre
anni da sub impegnare con imp. definitivo

Anno  2020 €.                           49.600,00

Anno  2021 €.                           52.040,00

Anno  2022 €.                            2.520,00

Impegno N.   584 del 22-04-2020  a Competenza   CIG 82561831BF

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 09.02-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni
immobili

Capitolo    9780000 Articolo       PRESTAZIONI LL.PP. PER SERVIZIO PARCHI E GIARDINI
Causale  Determina a contrarre per laffidamento, mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul portale

Me.Pa., del servizio di "Sfalcio erba su banchine stradali, scarpate ed aree affini" site nel
territorio comunale. CONTRIBUTO ANAC

Anno  2020 €.                               30,00

Beneficiario     12769   AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7


